

Số: **44** /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày **30** tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai chương trình phòng, chống mù lòa
trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-SYT ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Yên Bái về Kế hoạch hoạt động chương trình phòng, chống các bệnh về mắt năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống mù lòa trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phấn đấu hạ tỷ lệ mù lòa có thể phòng tránh ở người từ 50 tuổi trở lên nhằm đạt mục tiêu cải thiện sự tiếp cận đến các dịch vụ chăm sóc mắt toàn diện lồng ghép vào hệ thống Y tế.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức vận động chính sách, huy động sự tham gia góp sức của cộng đồng cho công tác phòng chống các bệnh về mắt và giải phóng mù lòa.

- Giám sát tình hình viêm kết mạc cấp, kịp thời bao vây dập tắt dịch không để dịch lan rộng.

2. Các chỉ tiêu cụ thể

- Triển khai khám tại 17 các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường dân tộc nội trú và cơ sở giáo dục có đào tạo hệ trung học phổ thông trên địa bàn huyện phát hiện tật khúc xạ học đường.

- 70% số người chẩn đoán quặm, chẩn đoán đục thủy tinh thể được phẫu thuật.

- Giám sát chương trình mắt học đường đảm bảo ít nhất 1 lượt (Trung tâm Y tế giám sát Trạm y tế xã, thị trấn).

- 100% các đơn vị y tế liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày thị giác Thế giới, Tuần lễ Glôcôm.

- Cán bộ phụ trách chương trình mắt của các trạm Y tế được tập huấn nâng cao năng lực về chăm sóc mắt ban đầu.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Tăng cường vai trò lãnh chỉ đạo của ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện

- Tổ chức khám tật khúc xạ học đường cho học sinh, khám sàng lọc, mổ quặm, mổ đục thủy tinh thể cho người bệnh.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch phòng chống các bệnh về mắt và giải phóng mù lòa tại địa phương.

- Tổ chức đào tạo, đào tạo lại cho cán bộ y tế làm công tác chăm sóc mắt ban đầu ở tuyến y tế cơ sở nhằm nâng cao năng lực chăm sóc mắt ban đầu cho cộng đồng.

- Giám sát các bệnh về mắt tại trường học và tại cộng đồng, đặc biệt là tình hình bệnh viêm kết mạc cấp nhằm kịp thời bao vây dập tắt dịch, không để dịch lan rộng.

- Tăng cường công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe về phòng chống các bệnh về mắt:

- + Tổ chức hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, truyền thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt đoàn thể như: Hội phụ nữ, Hội người cao tuổi...dưới nhiều hình thức nhằm đưa các thông điệp truyền thông về chăm sóc mắt và khuyến khích người dân tiếp cận các dịch vụ chăm sóc mắt tại địa phương.

- + Phối hợp với các cơ sở giáo dục lồng ghép hoạt động truyền thông vào bài giảng tại trường học, buổi họp phụ huynh nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh và các bậc phụ huynh về phòng chống tật khúc xạ học đường.

- + Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thị giác thế giới, Tuần lễ Glôcôm nhằm thu hút sự quan tâm của cộng đồng về phòng chống các bệnh về mắt và giải phóng mù lòa tại địa phương.

2. Cơ sở vật chất

Đối với Trung tâm Y tế huyện bố trí phòng khám mắt có đầy đủ trang thiết bị thiết yếu và một số dụng cụ khám, chăm sóc mắt ban đầu cho Nhân dân.

3. Phấn đấu, kiểm soát được các bệnh mù lòa, phòng chữa được

- Nâng cao chất lượng, mổ đục thủy tinh thể giải phóng mù lòa. Phấn đấu mỗi năm phẫu thuật cho người dân có bệnh đục thủy tinh thể là 15 người bệnh và được chăm sóc quản lý theo dõi sau mổ.

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống mù lòa do bệnh Glôcôm.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông cho nhân dân phòng chống các bệnh về mắt bằng các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, ngoài ra còn tổ chức truyền thông bằng các buổi họp thôn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện theo chế độ thanh toán của bảo hiểm Y tế, người bệnh cùng chi trả theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Chỉ đạo khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS phối hợp với các trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức khám mắt cho đối tượng từ 50 tuổi trở lên phát hiện bệnh đục thủy tinh thể, phẫu thuật tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái, Bệnh viện Hữu Nghị 103.

- Xây dựng kế hoạch khám và điều trị cho người bệnh đục thủy tinh thể. Đảm

bảo đúng quy trình kỹ thuật, quy chế chuyên môn và các quy định của pháp luật hiện hành đối với lĩnh vực khám chữa bệnh. Kết hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Yên Bái, Bệnh viện Hữu Nghị 103 tỉnh Yên Bái phẫu thuật miễn phí cho Nhân dân theo chế độ bảo hiểm Y tế cho Nhân dân huyện Trạm Tấu.

- Đầu mỗi tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động phòng chống các bệnh về mắt và giải phóng mù lòa hàng tháng, quý, năm gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ y tế học đường, triển khai công tác chăm sóc mắt trong học đường. Tổ chức tuyên truyền các bệnh về mắt trong học đường, đưa nội dung chăm sóc mắt học đường vào môn học ngoại khóa tại trường học.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tuyên truyền trên mọi hình thức phương tiện thông tin đại chúng, về công tác phòng chống các bệnh về mắt.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế trong việc đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời phục vụ công tác phòng chống các bệnh về mắt.

4. Bảo hiểm xã hội huyện

Tạo điều kiện thuận lợi nhất đảm bảo quyền lợi cho người đóng bảo hiểm y tế, người là đối tượng ưu tiên của bảo hiểm. Đảm bảo việc tạm ứng kinh phí, thanh quyết toán của bảo hiểm kịp thời để các cơ sở y tế khám chữa bệnh về mắt có nguồn kinh phí mua thuốc để điều trị cho bệnh nhân.

5. Hội người cao tuổi huyện

Triển khai kế hoạch khám thu dung bệnh nhân đục thủy tinh thể, tới toàn thể hội người cao tuổi tại xã theo đúng lịch, trong kế hoạch các đợt khám hàng năm đảm bảo 100% người cao tuổi được khám mắt.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với ngành Y tế, các ban ngành đoàn thể, Trạm y tế triển khai, thực hiện các trương trình phòng chống mù lòa tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống mù lòa năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. *KT*

Nơi nhận: 

- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo CVVP;
- Lưu: VT, TTYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Handwritten signature

Khang A Chua